
 
 

   
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
PER I SERVIZI DI ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA’ ALBERGHIERA  

-  ISTITUTO ALBERGHIERO MOLFETTA - 
 

Sede Centrale: Istituto Apicella - Corso Fornari, 1 ~ 70056 Molfetta ~ Tel. 080/3345078- Fax 080/3342308 
Sede succursale: Via Giovinazzo - s.s. 16 località 1^ cala ~ 70056 Molfetta ~ Tel. 080/3341896- Fax 080/3351364 

C.F. 93249230728 ~ Cod. Istituto BARH04000D Codice Univoco UF3N40 
Sito web: www.alberghieromolfetta.it  e-mail BARH04000D@istruzione.it  - BARH04000D@pec.istruzione.it  

 

 

pag. 1 di 1 

 

 
 

 Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica. PON 
SCUOLA 14-20 - Asse V – Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo 
Avviso prot. n. AOOGABMI/100100 del 24 luglio 2023  

FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, acquisto di lavagne digitali, laboratori  
PROGETTO LABORATORIO DIDATTICO SOSTENIBILE, GREEN, INNOVATIVO 

CODICE 13.1.4A-FESRPON-PU-2023-17 
CUP -D54D23004830006                                                                   CIG – Z7F3CD5648 

 

 

Al sito web – Albo Pretorio - 
Amministrazione Trasparente  

OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto FUORI MEPA DELLA 

FORMITURA DI MATERIALE PUBBLICITARIO PUBBLICITA’, per un importo contrattuale pari a € € 953,00 

(novecentocinquantatré/00) IVA esclusa. 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
PER I SERVIZI DI ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA’ ALBERGHIERA 

Corso Fornari, 1 ~ 70056 Molfetta ~ Tel. 080/3345078- Fax 080/3342308 
Mail BARH04000D@istruzione.it/PEC BARH04000D@PEC.istruzione.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 2020, 
n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 1, comma 2, 
lett. a), comma 3 e comma 4; 

VISTO l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, stabilisce che dal 1° luglio 2007 le amministrazioni 
statali, centrali e periferiche, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 
gli acquisti di beni e servizi, pari o superiori a 5.000,00 euro I.V.A. 

VISTO il dlgs 36/2023 art.49 c.6, recante deroga all'applicazione  del  principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in 
particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 
comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 
del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

IST.PROF.SERV ALBERG. E RISTORAZIONE MOLFETTA - C.F. 93249230728 C.M. BARH04000D - A5E3CBB - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0010081/U del 12/10/2023 18:07

VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.alberghiero.net/
mailto:BARH04000D@istruzione.it


 
 

   
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
PER I SERVIZI DI ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA’ ALBERGHIERA  

-  ISTITUTO ALBERGHIERO MOLFETTA - 
 

Sede Centrale: Istituto Apicella - Corso Fornari, 1 ~ 70056 Molfetta ~ Tel. 080/3345078- Fax 080/3342308 
Sede succursale: Via Giovinazzo - s.s. 16 località 1^ cala ~ 70056 Molfetta ~ Tel. 080/3341896- Fax 080/3351364 

C.F. 93249230728 ~ Cod. Istituto BARH04000D Codice Univoco UF3N40 
Sito web: www.alberghieromolfetta.it  e-mail BARH04000D@istruzione.it  - BARH04000D@pec.istruzione.it  

 

 

pag. 2 di 1 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Commissario ad Acta n. 1 del 12.05.2023 e del 
Consiglio di Istituto n.5 del 13.04.2023; 

CONSIDERATO il decreto prot. n.8638 del 14.09.2023, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel programma 
annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra; 

DATO ATTO, nell’ambito del PON SCUOLA 14-20 - Asse V – Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

- Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo Progetto LABORATORIO DIDATTICO ECO-

SOSTENIBILE, GREEN, INNOVATIVO codice 13.1.4A-FESRPON-PU-2023-17, della necessità di appaltare LA FORNITURA DEI 
MATERIALI PUBBLICITARI previsti dal progetto; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale compatibile con i tempi di rendicontazione del PON FESR in 
epigrafe, la cui scadenza è fissata improrogabilmente al 15 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 953,00 
(novecentocinquantatré/00) IVA esclusa; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 
pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di acquisizione di servizi che non interferiscono con le attività in presenza 
dell’istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione appaltante non 

richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto legislativo, a causa dei tempi ristretti a 

disposizione; 

CONSIDERATO che, per i motivi sopra espressi l’operatore non dovrà presentare all’Istituto apposita garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del citato decreto legislativo n. 36/2023, entro tre giorni prima della stipula 

del contratto o comunque entro altro termine che sarà indicato dalla Stazione appaltante;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che il prof. Antonio NATALICCHIO, C.F. NTLNTN64P21A883L, dirigente scolastico dell’I.P.E.O.A. 
MOLFETTA risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto 
legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 
114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituzione scolastica è tenuta ad acquisire 
il codice identificativo della gara (CIG); 

http://www.alberghiero.net/
mailto:BARH04000D@istruzione.it


 
 

   
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
PER I SERVIZI DI ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA’ ALBERGHIERA  

-  ISTITUTO ALBERGHIERO MOLFETTA - 
 

Sede Centrale: Istituto Apicella - Corso Fornari, 1 ~ 70056 Molfetta ~ Tel. 080/3345078- Fax 080/3342308 
Sede succursale: Via Giovinazzo - s.s. 16 località 1^ cala ~ 70056 Molfetta ~ Tel. 080/3341896- Fax 080/3351364 

C.F. 93249230728 ~ Cod. Istituto BARH04000D Codice Univoco UF3N40 
Sito web: www.alberghieromolfetta.it  e-mail BARH04000D@istruzione.it  - BARH04000D@pec.istruzione.it  

 

 

pag. 3 di 1 

 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022, ha provveduto 
all’acquisizione del CIG; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTO in particolare, l’art. 41, comma 2-ter, del citato decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante 
«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi a carico 
delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni che emanano atti 
amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento 
pubblico ((associano negli atti stessi)) il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al programma di spesa»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della legge 
del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure 
di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

1. Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di avviare la procedura per l’affidamento diretto fuori MEPA dei servizi di pubblicità relativi al progetto 
LABORATORIO DIDATTICO SOSTENIBILE, GREEN, INNOVATIVO - CODICE 13.1.4A-FESRPON-PU-2023-17, per un 
importo contrattuale pari a € € 953,00 (novecentocinquantatré/00) iva esclusa. 

 di nominare sé stesso, prof. Antonio NATALICCHIO, C.F. NTLNTN64P21A883L, dirigente scolastico 

dell’I.P.E.O.A. MOLFETTA, quale Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto 

legislativo n. 36/2023  e quale Direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del medesimo 

decreto legislativo n. 36/2023; 

 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla sottoscrizione 

del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;  

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://www.alberghieromolfetta.it/?p=1399 , nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale al seguente link https://www.alberghieromolfetta.it/?p=1011 . 

 
 
          Il Dirigente Scolastico 
                    Prof. Antonio Natalicchio 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi     
 dell’art. 3, c. 2, d.lgs. 39/93. Originale agli atti) 

 
 
 

http://www.alberghiero.net/
mailto:BARH04000D@istruzione.it
https://www.alberghieromolfetta.it/?p=1399
https://www.alberghieromolfetta.it/?p=1011


 
 

   
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
PER I SERVIZI DI ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA’ ALBERGHIERA  

-  ISTITUTO ALBERGHIERO MOLFETTA - 
 

Sede Centrale: Istituto Apicella - Corso Fornari, 1 ~ 70056 Molfetta ~ Tel. 080/3345078- Fax 080/3342308 
Sede succursale: Via Giovinazzo - s.s. 16 località 1^ cala ~ 70056 Molfetta ~ Tel. 080/3341896- Fax 080/3351364 

C.F. 93249230728 ~ Cod. Istituto BARH04000D Codice Univoco UF3N40 
Sito web: www.alberghieromolfetta.it  e-mail BARH04000D@istruzione.it  - BARH04000D@pec.istruzione.it  

 

 

pag. 4 di 1 

 

 
 

http://www.alberghiero.net/
mailto:BARH04000D@istruzione.it

